ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         --------

-------------------

Số: 21/2000/CT-UB
Bình Phước, ngày 06 tháng 09 năm 2000

CHỈ THỊ CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

V/v quản lý vệ sinh lao động, quản lý sức khoẻ người lao động và bệnh nghề nghiệp

Căn cứ Nghị định 06/CP ngày 20/1/1995 của Chính phủ qui định chi tiết một số điều của Bộ luật lao động về an toàn lao động, vệ sinh lao động.

Thực hiện tinh thần công văn số 13/BYT ngày 21/10/1996 của Bộ Y tế về việc “ hướng dẫn thực hiện quản lý vệ sinh lao động, quản lý sức khoẻ người lao động và bệnh nghề nghiệp”.

Trong những năm qua, công tác kiểm định giám sát môi trường lao động tại các cơ sở sản xuất chưa được thực hiện triệt để trong lĩnh vực thực hiện kiểm định giám sát môi trường lao động và khám sức khoẻ định kỳ cho công dân theo quy định.

Nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, quản lý bệnh nghề nghiệp, báo cáo quyền lợi người lao động trong lĩnh vực sản xuất trên địa bàn toàn Tỉnh.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CHỈ THỊ

1/ Tất cả các nhà máy, xí nghiệp, công ty, cơ sở sản xuất trên địa bàn Tỉnh theo quy định của từng ngành nghề điều phả thực hiện việc giám sát môi trường lao động, nhằm thông qua đó có kế hoạch cải tạo môi trường lao động, đồng thời phải tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho công nhân. Đặc biệt đối với công nhân trực tiếp tiếp xúc với môi trường độc hại phải được kiểm tra sức khoẻ thường xuyên, nhằm kịp thời phát hiện và giải quyết các trường hợp nhiễm độc và bệnh nghề nghiệp, đảm bảo sức khoẻ, quyền lợi cho người lao động.

2/ Sở KHCN & MTcó trách nhiệm kiểm tra, giám sát các yếu tố ảnh hưởng đến môi trường xung quanh khu vực sản xuất. Đề xuất các biện pháp thực hiện giảm thiểu việc gây ô nhiễm mội trường, nhất là xử lý các yếu tố khí thải, nước thải và chất thải độc hại…

3/ Sở Y tế có trách nhiệm chỉ đạo cho Trung tâm y tế dự phòng Tỉnh tiến hành giám sát môi trường lao động, phổ biến hướng dẫn thực hiện các quy định về vệ sinh lao động, tiêu chuẩn sức khoẻ đối với các nghề, các công việc đặc biệt chú ý các nghề, các công việc có tính chất nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa, Hội đồng giám định y khoa Tỉnh tổ chức khám sức khoẻ, kịp thời phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động  đang làm việc ở các đơn vị, xí nghiệp, nhà máy, công ty trên địa bàn Tỉnh.

4/ Sở LĐTB & XH có trách nhiệm xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành các chính sách, chế độ về bảo hộ lao động, an toàn lao động, vệ sinh lao động. Đồng thời, phối hợp tham gia với Thanh tra ngành Y tế, Liên đoàn Lao động Tỉnh mở các lớp thông tin, huấnluyện về an toàn lao động, vệ sinh lao động; xây dựng kế hoạch tổ chức các đợt thanh kiểm tra việc chấp hành các điều trong nội bộ Luật lao động, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm.

5/ Các nhà máy, xí nghiệp sản xuất các mặt hàng lương thực, thực phẩm phải được kiểm tra chất lượng sản phẩm trước lúc xuất hàng, đồng thời phải thực hiện đủ các thủ tục kiểm dịch đối với các mặt hàng có liên quan đến kiểm dịch theo quy định của ngành Y tế.

6/ Các cơ quan truyền thông đại chúng có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về Bộ luật lao động, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp đến toàn thể cộng đồng dân cư trên địa bàn.

7/ UBND các huyện, thị có trách nhiệm chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện tốt các điều khoản quy định đối với các cơ sở sản xuất trên địa bàn được phấn cấp quản lý.

Nhận được chỉ thị, yêu cầu các sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị, Ban Giám đốc các nhà máy sản xuất chế biến trên địa bàn Tỉnh nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. Hàng năm, tổng kết báo cáo đánh giá rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

      NGUYỄN HUY PHONG